Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus CubatãoCâmpus Cubatão
COORDENADORIA SOCIOPEDAGOGICACOORDENADORIA SOCIOPEDAGOGICA

  COMUNICADO  COMUNICADO N.º 16/2022 - CSP-CBT/DAE-CBT/DEN-CBT/DRG/CBT/IFSPN.º 16/2022 - CSP-CBT/DAE-CBT/DEN-CBT/DRG/CBT/IFSP

Assunto: RESULTADO PRELIMINAR -  Programa Auxílio Permanência, - Estudantes que  efetivaram matriculaAssunto: RESULTADO PRELIMINAR -  Programa Auxílio Permanência, - Estudantes que  efetivaram matricula
entre os meses de MARÇO e ABRILentre os meses de MARÇO e ABRIL

O Grupo de Trabalho - GT PAP-PAE/CBT (PORTARIA CBT IFSP 0127/2021, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021) e a Diretoria

Adjunta de Apoio ao Ensino, torna público o RESULTADO DO PRELIMINAR do PROGRAMA DE AUXÍLIO PERMANÊNCIARESULTADO DO PRELIMINAR do PROGRAMA DE AUXÍLIO PERMANÊNCIA -

Política de Assistência Estudantil, conforme o Edital 007/2022.

Ressaltamos que se foi sinalizado documentação pendente na sua inscrição, conforme a tabela “MATRÍCULASRessaltamos que se foi sinalizado documentação pendente na sua inscrição, conforme a tabela “MATRÍCULAS

INDEFERIDAS COM POSSIBILIDADE DE AJUSTE NA DOCUMENTAÇÃO”, o aluno deverá entrar com recurso no SUAP,INDEFERIDAS COM POSSIBILIDADE DE AJUSTE NA DOCUMENTAÇÃO”, o aluno deverá entrar com recurso no SUAP,

inserindo os documentos solicitados.inserindo os documentos solicitados.

SOBRE O RECURSOSOBRE O RECURSO:: Os estudantes que desejarem interpor recurso ao resultado preliminar, deverão fazê-lo do dia

28/05/2022 ao dia 31/05/202228/05/2022 ao dia 31/05/2022.

PASSO A PASSO:PASSO A PASSO:  Acessar sua inscrição do SUAP, no módulo de ALvidades EstudanLs (na coluna à esquerda da tela

principal do Sistema), seguindo o caminho: ATIVIDADES ESTUDANTIS – SERVIÇO SOCIAL – PROGRAMAS – INSCRIÇÕES –

(vai aparecer uma tabela com a inscrição do aluno e na úlLma coluna dessa tabela, coluna inLtulada “Opções”, clicar em

RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR). Serão aceitos os recursos que chegarem dentro da data estabelecida

neste Comunicado. Não caberá recurso quanto ao RESULTADO FINAL.

Para mais informações, ver tutorial: https://cbt.ifsp.edu.br/images/Tutorial_PAP_-

_Mar%C3%A7o_2021_1.pdf.

ORIENTAÇÕES GERAIS:ORIENTAÇÕES GERAIS:

As análises foram feitas seguindo rigorosamente o teor expresso no edital 007/2022. Link:

https://cbt.ifsp.edu.br/images/Edital_0072022_-_CBT_IFSP_-_PAP.pdf

Para acesso aos anexos solicitados, acessar o link:

https://cbt.ifsp.edu.br/index.php/component/content/article/60-alunos/106-pae

AtençãoAtenção: Onde uLlizamos a sigla CTPS entende-se: Carteira de Trabalho (folha da foto frente e verso, a

página do úlLmo Contrato de Trabalho e página seguinte em branco). Caso o estudante ou familiar não

possua Carteira de Trabalho, deverá preencher o Anexo II;

ALUNOS QUE APRESENTARAM COMPROVANTE BANCÁRIO DOS BANCOS C6 SA BANCO CLARO PAY - será

necessário troca de conta. Estes bancos não aceitam pagamento de auxílios governamentais.

ALUNOS QUE APRESENTARAM COMPROVANTE BANCÁRIO - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CONTA

POUPANÇA - se atentar para ALTERAÇÃO do número da conta. Inserir dados bancários atualizados.

Plantão para Lrar dúvidas: Sala da PolíLca de Assistência EstudanLl - sala 20 (térreo): Segunda-feira,

Terça-feira, Quinta-feira e Sexta-feira: das 9h às 12h – das 14h às 16h. Quarta-feira: das 11h às 14h – das

16h às 19h;

Email: pae.cbt@ifsp.edu.br

MATRÍCULAS HABILITADASMATRÍCULAS HABILITADAS

CB3021424 Habilitado: Auxílio Alimentação

CB3021637 Habilitado: Auxílio Alimentação e Transporte

CB3021271 Habilitado: Auxílio Alimentação

CB3021807 Habilitado: Auxílio Alimentação

CB302153X Habilitado: Auxílio Alimentação e Creche

CB3021769 Habilitado: Auxílio Alimentação e Transporte

CB3021173 Habilitado: Auxílio Alimentação

CB3020665 Habilitado: Auxílio Alimentação e Creche

CB302167X Habilitado: Auxílio Alimentação e Transporte

CB3021327 Habilitado: Auxílio Alimentação

CB3022234 Habilitado: Auxílio Alimentação e Creche

CB3020509 Habilitado: Auxílio Alimentação

CB3021777 Habilitado: Auxílio Alimentação

CB302198X Habilitado: Auxílios Alimentação, Creche e Transporte

CB3021785 Habilitado: Auxílio Alimentação e Transporte

CB3022293 Habilitado: Auxílio Alimentação e Transporte

CB302041X Habilitado: Auxílio Alimentação

CB3021602 Habilitado: Auxílio Alimentação

CB3020029 Habilitado: Auxílio Alimentação. Indeferido: Auxílio Transporte

CB3021629 Habilitado: Auxílios Alimentação e Transporte

CB3021432 Habilitado: Auxílios Alimentação e Transporte

CB3021076 Habilitado: Auxílios Alimentação, Creche e Transporte

CB3021017 Habilitado: Auxílios Alimentação e Transporte

CB3021378 Habilitado: Auxílios Alimentação e Transporte

CB3021441 Habilitado: Auxílio Alimentação. Indeferido: Auxílio Transporte

CB3021246 Habilitado: Auxílio Alimentação

CB3022196 Habilitado: Auxílio Alimentação e Transporte

CB3020649 Habilitado: Auxílio Alimentação, Moradia e Transporte

CB3009319 Habilitado: Auxílio Alimentação e Transporte

MATRÍCULAS INDEFERIDAS COM POSSIBILIDADE DE AJUSTE NA DOCUMENTAÇÃOMATRÍCULAS INDEFERIDAS COM POSSIBILIDADE DE AJUSTE NA DOCUMENTAÇÃO

PERÍODO DE RECURSO -  SUAP – de 28/05/2022 a 31/05/2022PERÍODO DE RECURSO -  SUAP – de 28/05/2022 a 31/05/2022

CB3021971 Mãe: Apresentar Anexo III.

CB3003388 Estudante: Apresentar o Anexo I.

CB302184X Estudante: Assinar Anexos I e IV, mesmo que seja assinatura digitada; apresentar Anexo VI. Esposo:

Apresentar Anexo IV e cópia das folhas da Carteira de Trabalho (folha da foto frente e verso, a

página do úlLmo Contrato de Trabalho e página seguinte em branco); inserir número NOVO da

conta poupança CAIXA.

CB3022331 Estudante: Apresentar Anexo I e Anexo VI. Esposa: Apresentar Anexo III e cópia das folhas da

Carteira de Trabalho (folha da foto frente e verso, a página do úlLmo Contrato de Trabalho e página

seguinte em branco).

CB3021131 Estudante, irmão, mãe e padrasto: Apresentar cópia das folhas da Carteira de Trabalho (folha da foto

frente e verso, a página do último Contrato de Trabalho e página seguinte em branco).

CB3021513 Estudante, avó e namorada: Apresentar Anexo III. Avô: Extrato de bene^cio previdenciário onde

conste o valor bruto recebido, não serve extrato comum ou saldo. Estudante: Preencher novamente

o Anexo VI e especificar quais ônibus utilizaria, caso não usasse o transporte fretado.

CB3021726 Estudante e familiares: apresentar os documentos conforme o Edital 007/2022.

CB3022315 Estudante: Apresentar Anexo VI.

CB302220X Irmão: Apresentar cópia das folhas da Carteira de Trabalho (folha da foto frente e verso, a página do

úlLmo Contrato de Trabalho e página seguinte em branco) ou Anexo II. Estudante: Apresentar cópia

das folhas da Carteira de Trabalho (folha da foto frente e verso, a página do úlLmo Contrato de

Trabalho e página seguinte em branco) (ou Anexo II); Declaração de ausência de renda assinada;

Anexos I, VI e IX. Mãe: Anexo IV e cópia das folhas da Carteira de Trabalho (folha da foto frente e

verso, a página do último Contrato de Trabalho e página seguinte em branco).

CB3021467 Mãe: Apresentar contracheque de março ou abril de 2022. Estudante: Apresentar Anexos I e VI;

apresentar outra conta bancária, Claro Pay e o C6 não recebem pagamento de órgão público.

CB3020878 Estudante: Apresentar Anexo III e cópia das folhas da Carteira de Trabalho (folha da foto frente e

verso, a página do úlLmo Contrato de Trabalho e página seguinte em branco). Preencher os campos

abaixo da tabela do Anexo VI.

CB3019926 Estudante: Apresentar Anexo III e documento comprovando recebimento ou não do seguro-

desemprego; Anexo I. Esposa: Apresentar página da Carteira de Trabalho (folha da foto frente e

verso, a página do úlLmo Contrato de Trabalho e página seguinte em branco) digital onde conste a

identificação e a página de contrato ou PDF completo da Carteira de Trabalho Digital.

CB3003469 Mãe: Apresentar contracheque de março ou abril e Anexo VII.

CB3022391 Estudante: Apresentar Anexo VI. Pai: Apresentar página da Carteira de trabalho onde conste o

registro do emprego atual.

CB3022145 Estudante: Apresentar Anexos I, VII e IX; Apresentar Anexo IV e cópia da folha do úlLmo contrato e a

seguinte em branco da carteira de trabalho; inserir NOVO número da conta poupança CAIXA

CB3020614 Estudante: Apresentar comprovante bancário como nome do estudante e números de agência e

conta bancária; Anexo I. Pai: Se for em empresário ou MEI, apresentar comprovante pró-labore ou

DECORE e guia de recolhimento do INSS.

CB3021068 Estudante: Apresentar RG e documentos de renda de todos da família, ver Edital nº 007/2022;

apresentar comprovante bancário e anexos dos auxílios solicitados e anexo I; inserir NOVO número

de conta poupança CAIXA.

CB3020991 Estudante: Apresentar  Anexo VI

CB302072X Mãe e irmã: apresentar anexo III e estudante apresentar anexo VI.

CB3020215 Estudante: Apresentar anexos III e VI.

CB3022366 Irmão: Apresentar Anexo III. Estudante: Apresentar Anexos III, VII e PDF completo da Carteira de

Trabalho Digital.

CB3021939 Estudante: Apresentar Anexo VI

CB3022013 Estudante: Apresentar cópia das folhas da Carteira de Trabalho (folha da foto frente e verso, a

página do úlLmo Contrato de Trabalho e página seguinte em branco); apresentar declaração datada

e assinada explicando renda recebida de parentes, declarada na inscrição. Esposa: Apresentar Anexo

III ou IV e cópia das folhas da Carteira de Trabalho (folha da foto frente e verso, a página do úlLmo

Contrato de Trabalho e página seguinte em branco).

CB3020169 Mãe: apresentar cópia das páginas de qualificação civil, do úlLmo contrato de trabalho (não é a

página de anotações gerais, ver o título) e a seguinte em branco da Carteira de Trabalho.

CB3020151 Estudante: Apresentar Anexo I e Anexo VI.

CB3020037 Estudante: Apresentar todos os documentos solicitados no Edital nº 007/2022 do estudante e da

família.

CB3020754 Pai: se for MEI apresentar pró-labore ou DECORE e guia de recolhimento do INSS. Mãe: Apresentar

Anexo III.

CB3021041 Mãe: Apresentar contracheque de março ou abril de 2022. Estudante: Apresentar Anexos I e III;

Cópia das folhas da Carteira de Trabalho (folha da foto frente e verso, a página do úlLmo Contrato

de Trabalho e página seguinte em branco).

CB3021122 Pai: Apresentar contracheque do mês completo, pode ser do mês de março ou abril.

CB3021548 Pai: Apresentar contracheque de março ou abril de 2022.

CB3021114 Estudante: Apresentar Anexo III e cópia das folhas da Carteira de Trabalho (folha da foto frente e

verso, a página do úlLmo Contrato de Trabalho e página seguinte em branco); Apresentar Anexos I e

VI. Mãe: Apresentar Anexo III e cópia das folhas da Carteira de Trabalho (folha da foto frente e

verso, a página do úlLmo Contrato de Trabalho e página seguinte em branco). Pai: Apresentar

extrato de benefício previdenciário (aposentadoria).

CB3021874 Estudante e esposo: Apresentar página da foto e da qualificação civil da Carteira de Trabalho.

CB3021297 Estudante: Apresentar Anexo I e Anexo VI; apresentar Anexo III, página de qualificação civil e a

seguinte em branco do úlLmo contrato de trabalho. Obs: Explicar no Anexo III de onde provém o

sustento da família (como faz para pagar contas e alimentação). Mãe: Apresentar Anexos III, VII e

cópia das folhas da Carteira de Trabalho (folha da foto frente e verso, a página do úlLmo Contrato

de Trabalho e página seguinte em branco).

CB3013448 Mãe: Apresentar comprovante de recebimento de benefício social e Anexo VII.

CB3021009 Estudante: Se tem trabalho formal, apresentar contracheque. Se é trabalho informal ou está

desempregado, apresentar Anexo III e cópia das folhas da Carteira de Trabalho (folha da foto frente

e verso, a página do úlLmo Contrato de Trabalho e página seguinte em branco) ou Anexo II.

Apresentar Anexo I. Mãe: Apresentar contracheque de março ou abril de 2022.

CB3021033 Avó: Apresentar “Extrato Previdenciário”, não serve comprovante de saque ou extrato comum.

CB3020738 Mãe: Apresentar extrato de benefício (pensão)

CB3021289 Apresentar RG de todos da casa; Estudante: Apresentar anexos III e VI, cópia das folhas da Carteira

de Trabalho (folha da foto frente e verso, a página do úlLmo Contrato de Trabalho e página seguinte

em branco) e comprovante bancário com nome do estudante, número da agência e conta corrente

(caso seja conta popança da CAIXA se atentar para o NOVO número, diferente do CARTÃO)

CB3020908 Mãe: Apresentar anexo VII.

CB3020011 Estudante: Apresentar comprovante bancário com o nome do estudante e números de agência e

conta. Noiva: apresentar anexo III.

CB3008975 Padrasto e Lo: apresentar anexo III com data atualizada e páginas do úlLmo contrato de trabalho e

a seguinte em branco da Carteira de Trabalho. Mãe: apresentar anexo IV com data atualizada,

página do úlLmo contrato e a seguinte em branco da Carteira de Trabalho, declaração de próprio

punho informando que não possui MEI com data atualizada, anexo VII (pensão alimentícia) com data

atualizada. Estudante: Apresentar cópias da folha da Carteira de Trabalho (folha da foto frente e

verso, a página do úlLmo Contrato de Trabalho e página seguinte em branco), anexo III e anexo I

com datas atualizadas.

CB3020584 Pai e irmã: Apresentar contracheque de março ou abril de 2022.

MATRÍCULAS INDEFERIDAS – NÃO INSERIRAM A DOCUMENTAÇÃO OU NÃO ATENDEM AOS CRITÉRIOS DOMATRÍCULAS INDEFERIDAS – NÃO INSERIRAM A DOCUMENTAÇÃO OU NÃO ATENDEM AOS CRITÉRIOS DO

COMUNICADO Nº 14/2022COMUNICADO Nº 14/2022

CB1970208 CB3018075 CB1970038 CB3013359 CB3019519

CB1990284 CB3008606 CB1990446 CB3009009 CB3019951

CB1740229 CB3015084 CB3019748 CB3005046 CB3003167

CB3010627 CB3008673 CB3013006 CB3018539 CB3009262

CB3015866 CB3014801 CB1990756 CB3018822 CB1870661

Campus Cubatão/SP, Cubatão, 27 de maio de 2022.

Documento assinado digitalmente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gisele Assuncao de AndradeGisele Assuncao de Andrade, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 27/05/2022 11:19:19.

Michelli Analy de Lima RosaMichelli Analy de Lima Rosa, DIRETOR ADJUNTO - CD4 - DAE-CBTDIRETOR ADJUNTO - CD4 - DAE-CBT, em 27/05/2022 11:24:11.

Luana Alexandre DuarteLuana Alexandre Duarte, ASSISTENTE SOCIALASSISTENTE SOCIAL, em 27/05/2022 11:29:08.

Este documento foi emiLdo pelo SUAP em 27/05/2022. Para comprovar sua autenLcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

353320
2d8ef33347

COMUNICADO N.º 16/2022 - CSP-CBT/DAE-CBT/DEN-CBT/DRG/CBT/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: